REQUERIMENTO Nº  655/2006

ASSUNTO: SOLICITA  ESTUDOS AO D.E.R. VISANDO À IMPLANTAÇÃO DE REDUTOR DE VELOCIDADE EM LOCAL QUE ESPECIFICA DA  RODOVIA DAS ESTÂNCIAS.
Senhor Presidente:

REQUEIRO,  nos termos regimentais e após a aprovação do Soberano Plenário,  que seja oficiado ao Departamento de Estradas de Rodagem (DER) um pedido de estudos quanto à possibilidade da implantação de um redutor de velocidade na Rodovia das Estâncias, mais precisamente em frente à empresa denominada “JR Indústria e Comércio de Máquinas”, no Jardim Delforno, na entrada do município.

Ocorre que nesse trecho da rodovia, devido ao grande movimento de tráfego, cujos motoristas abusam da velocidade, e dos funcionários da referida empresa, os riscos de acidentes aumentam. A medida ora proposta atenderia a uma reivindicação de munícipes usuários daquela rodovia e proporcionaria mais segurança para o trânsito local.

SALA DAS SESSÕES, 29 de novembro de 2006.

SIDNEY FERREIRA

Vereador – 2º Secretário